
 
 
 
 
 

 
 
SEDE DIREZIONALE  
Agenzia Formazione Orientamento Lavoro Monza e Brianza  
Via Tre Venezie, 63 | 20821 Meda (MB) | afolmonzabrianza@pec.it   www.afolmonzabrianza.it | p. 1 / 5 

 / 5  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

 
 

OGGETTO: 
 
Autorizzazione al subappalto relativo all’appalto di lavori “Opere di 
restauro e risanamento conservativo, intervento di riadattamento e 
ampliamento della sede del Centro per l’Impiego e Collocamento 
mirato di Via Tommaso Grossi, 9 – Monza (MB)” – Piano di 
Potenziamento dei Centri per l’Impiego e delle Politiche Attive del 
Lavoro – Linea 6 
 
CUP: I58B21000510005 
CIG: 9472986B56 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI: 
• il Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 ‘Codice dei contratti pubblici’ e ss.mm.ii., 

in particolare l’art. 105; 
• il Regolamento di Contabilità approvato con verbale dell’Amministratore Unico n. 

10 del 7/03/2023; 
• l’art. 3 della legge n. 136/2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari); 
• Decreto Deliberativo Presidenziale n. 136 del 26/10/2022 avente ad Oggetto 

“Agenzia per la Formazione, l'Orientamento e il Lavoro Monza e Brianza - Afol Mb- 
Linee Di Indirizzo Anno 2023 n tema di funzionamento, risorse finanziarie, umane 
e strumentali. Approvazione”; 

• il Verbale AU n. 67 del 02/11/2022 di Recepimento Decreto Deliberativo 
Presidenziale della Provincia di Monza e Brianza n. 136 del 26 ottobre 2022 avente 
come oggetto “Agenzia per la Formazione, l'Orientamento e il Lavoro Monza e 
Brianza - Afol MB - Linee di indirizzo anno 2023 in tema di funzionamento, risorse 
finanziarie, umane e strumentali. Approvazione”; 

• il verbale AU n. 94 del 21/12/2021 avente ad oggetto “Richiesta di adesione alla 
convenzione per la gestione delle attività della Centrale Unica Di Committenza 
della Provincia di Monza e della Brianza, ai sensi degli artt. 13 della L. n. 136/2010 e 
37 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – triennio 2022-2024” n. prot. int. N.94 del 21.12. 2021; 

AFOLMB Determina dirigente 2023/206 del 21/06/2023 Pagina 1 di 6

mailto:afolmonzabrianza@pec.it
https://www.afolmonzabrianza.it/


 
 
 
 
 
 

 
 

 
  www.afolmonzabrianza.it | p. 2 / 5 

  

• gli artt. art. 5 comma 4 lett. c) e  6 comma 2  lett. i) dello “Schema di convenzione 
per la gestione delle attività della centrale unica di committenza della provincia 
di Monza e della Brianza” - Prot. 1395/2022 (prot. int. 417 del 17.1.2022) sottoscritto 
dal Presidente della Provincia di Monza e della Brianza e dall’Amministratore 
Unico di Afol MB; 

• il Regolamento di Organizzazione approvato con verbale dell’Amministratore 
unico n. del 3 del 24/01/2023; 

• il Verbale AU n. 86 del 02/11/2022 avente ad oggetto “Approvazione bilancio di 
previsione 2023 e relativi allegati”; 

 
PREMESSO CHE: 

− con determina del Direttore Generale n. 311 del 07/11/2022 è stato autorizzato 
l’espletamento, tramite la CUC MB per conto di AFOL MB mediante piattaforma 
Sintel di Aria S.p.A., di una procedura aperta ex art. 60 D.lgs. 50/2016 per 
l’affidamento dei lavori di restauro e risanamento conservativo, intervento di 
riadattamento e ampliamento della sede del Centro per l’Impiego e 
collocamento mirato di Via Tommaso Grossi n. 9 in Monza (MB), con 
applicazione del criterio del minor prezzo e con inversione procedimentale ex 
art. 36 comma 9 bis D.lgs. 50/2016 e con contestuale approvazione dello schema 
di Disciplinare di gara e dei relativi allegati; 

− in esito all’espletamento della suddetta procedura, con determina del Direttore 
Generale n. 372 del 22/12/2022 si provvedeva all’aggiudicazione definitiva e 
all’assunzione degli impegni di spesa dei lavori di cui sovra – CIG 9472986B56- 
alla società ABE SRL (avente sede legale in Castel San Giorgio -SA-, Via Tenente 
Bruno Lombardi n. 96/A – P.IVA/C.F. 4349770653), alle condizioni del Capitolato 
Speciale d’Appalto, con un importo contrattuale pari ad € 749.053,67, di cui 
oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro 10.964,52, oltre Iva al 22%; 

 
VISTO il contratto di appalto (ns prot. 2191 del 24/02/2023), sottoscritto in data 
24/02/2023 tra ABE SRL e AFOL MONZA E BRIANZA, per un importo complessivo di € 
749.053,67 oltre Iva al 22% e contemplante, fra l’altro, ai sensi dell’art. 15, la facoltà in 
capo all’appaltatore di subappaltare i lavori oggetto di contratto secondo le modalità 
indicate nel Capitolato Speciale d’Appalto (art. 2.8).   
 
RILEVATO CHE l’art. 105 comma 4 D.lgs. 50/2016 consente l’affidamento in 
subappalto, previa autorizzazione della stazione appaltante, alle seguenti condizioni: 
a) che l’affidatario del subappalto non abbia partecipato alla procedura per 
l’affidamento dell’appalto; 
b) che il subappaltatore sia qualificato nella relativa categoria; 
c) che, all’atto dell’offerta, siano stati indicati i lavori o le parti di opere ovvero i servizi 
e le forniture o parti di servizi e forniture che si intende subappaltare; 
d) che il concorrente dimostri l’assenza in capo ai subappaltatori dei motivi di 
esclusione di cui all’art. 80. 

AFOLMB Determina dirigente 2023/206 del 21/06/2023 Pagina 2 di 6

https://www.afolmonzabrianza.it/


 
 
 
 
 
 

 
 

 
  www.afolmonzabrianza.it | p. 3 / 5 

  

 
RILEVATO ALTRESI’ CHE, ai sensi dell’art. 105 comma 7 D.lgs. 50/2016, l’affidatario 
provvede al deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante 
almeno venti giorni prima della data di effettivo inizio dell’esecuzione delle relative 
prestazioni e, al momento del deposito del contratto di subappalto presso la stazione 
appaltante, l’affidatario trasmette altresì la dichiarazione del subappaltatore 
attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 e il possesso dei requisiti 
di cui agli artt. 83 e 84. La stazione appaltante, da ultimo, verifica la dichiarazione 
tramite la Banca dati nazionale di cui all’art. 81.  
 
DATO ATTO, pertanto, che, ai fini di quanto sovra indicato, tale affidamento in 
subappalto va autorizzato con le condizioni, prescrizioni e limiti di cui al D.lgs. 50/2016. 
 
VISTI: 

- la dichiarazione formalmente inoltrata in data 15/05/2023 dalla società ABE SRL, 
in qualità di appaltatore, con la quale quest’ultimo, coerentemente con le 
dichiarazioni rese in sede d’offerta e nel rispetto dei limiti di cui all’art. 105 D.lgs. 
50/2016, chiede l’autorizzazione al subappalto nei confronti della società 
ELETTROART 2 SNC (avente sede legale in Collagna Ventasso -RE- alla Via 
Roma n. 86 - P.IVA/C.F. 01977410354) per i lavori di realizzazione dell’impianto 
elettrico (OS30) e dell’impianto idrico-sanitario (OG11), per un importo massimo 
stimato di € 220.000,00 (comprensivo di oneri di sicurezza e di oneri di 
manodopera non soggetti a ribasso); 

- la comunicazione resa in data 17/05/2023 dal Coordinatore per la Sicurezza, Ing. 
Mondini Roberto, che valutava negativamente il Piano Operativo di Sicurezza 
(P.O.S.) presentato dalla società proposta in qualità di subappaltatrice e, 
pertanto, richiedeva opportune integrazioni, interrompendo di fatto i termini di 
approvazione dell’istanza di subappalto; 

- la successiva comunicazione datata 18/05/2023 dell’Ing. Mondini con la quale 
valutava positivamente le integrazioni ricevute e provvedeva contestualmente 
ad aggiornare la “notifica preliminare cantieri ex art. 99 D.lgs. 81/2008”; 

- la dichiarazione resa, ai sensi dell’art. 105 comma 7 D.lgs. 50/2016, dalla società 
proposta come subappaltatrice e attestante l’assenza dei motivi di esclusione 
di cui all’art. 80 ed il possesso dei requisiti speciali di cui agli artt. 83 e 84 D.lgs. 
50/2016; 

- il contratto di subappalto, sottoscritto in data 12/05/2023, tra la ditta appaltatrice 
ABE SRL e la società subappaltatrice ELETTROART 2 SNC; 

- la dichiarazione resa, ai sensi dell’art. 105 comma 18 D.lgs. 50/2016, 
dall’appaltatore circa l’insussistenza di situazioni di controllo di cui all’art. 2359 
C.c. fra l’impresa appaltatrice e quella subappaltatrice; 

 
RILEVATO CHE, con riferimento ai lavori che la ditta appaltatrice intende 
subappaltare, l’importo massimo stimato di € 220.000,00 è così ripartito per le 
seguenti categorie suscettibili di subappalto:  

AFOLMB Determina dirigente 2023/206 del 21/06/2023 Pagina 3 di 6

https://www.afolmonzabrianza.it/


 
 
 
 
 
 

 
 

 
  www.afolmonzabrianza.it | p. 4 / 5 

  

- OG11: € 22.676,54 (24,25% dell’importo lavori netto ribasso), di cui € 336,90 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

- OS30: € 197.323,46 (100% dell’importo lavori netto ribasso), di cui € 1.930,82 per 
onesi di sicurezza non soggetti a ribasso. 

 
ACCERTATO CHE la ditta appaltatrice, nella richiesta di autorizzazione al subappalto, 
ha prodotto tutta la documentazione richiesta dalla normativa in vigore; 
 
CONSIDERATO CHE 

-  il Responsabile Unico del Procedimento (Ing. Hany Makhoul) ha esaminato la 
documentazione relativa alla società proposta quale ditta subappaltatrice ed ha 
riscontrato la regolarità rispetto alla normativa vigente; 

- Il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico della stazione 
appaltante; 

 
RITENUTO CHE non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in 
quanto la ditta proposta come società subappaltatrice, nel rispetto di quanto previsto 
dal D.lgs. 50/2016, ha dichiarato la sussistenza dei requisiti di cui agli artt. 83 e 84, 
nonché l’insussistenza delle condizioni di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016; 
 
ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione della presente determina, 
nonché RICHIAMATA la normativa in materia (in particolare, il D.lgs. 50/2016) 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 

DETERMINA 
 

Per le ragioni sopra riportate: 
1. di approvare le premesse in narrativa, da intendersi ivi integralmente riportate e 

trascritte, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. di autorizzare, per le ragioni sovra esposte, il subappalto dei lavori di realizzazione 

dell’impianto elettrico (OS30) e dell’impianto idrico-sanitario (OG11), per un importo 
massimo stimato di € 220.000,00 (comprensivo di oneri di sicurezza e di oneri di 
manodopera non soggetti a ribasso) alla ditta ELETTROART 2 SNC (avente sede 
legale in Collagna Ventasso -RE- alla Via Roma n. 86 - P.IVA/C.F. 01977410354); 

3. di dare atto che l’autorizzazione ivi concessa con il presente provvedimento si 
intende subordinata al rispetto, da parte dei soggetti interessati, di tutti i limiti e di 
tutte le condizioni previste, in materia di subappalto, dalla normativa vigente, in 
spese dell’art. 105 D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

4. di dare atto che, pertanto, non potranno essere eseguite ulteriori e maggiori attività 
rispetto a quelle autorizzate con la determina in oggetto; 

5. di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di 
legge e, in particolare, agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di 

AFOLMB Determina dirigente 2023/206 del 21/06/2023 Pagina 4 di 6

https://www.afolmonzabrianza.it/


 
 
 
 
 
 

 
 

 
  www.afolmonzabrianza.it | p. 5 / 5 

  

lavoro, di contribuzione ed assicurazione dei lavoratori, restando inteso che 
l’inosservanza di dette disposizioni comporta la risoluzione ipso iure del contratto. 

6.  di disporre la notifica del presente atto ai soggetti interessati. 
 

 
Il direttore Patrimonio, progetti speciali, appalti     Il direttore generale 

(Arch. Davide Plebani)                             (Dott.ssa Barbara Riva) 
                
 

 
 
 
 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Area/Unità operativa: Patrimonio, progetti speciali, appalti 
Pratica trattata da: Sara Lanzani 

AFOLMB Determina dirigente 2023/206 del 21/06/2023 Pagina 5 di 6

https://www.afolmonzabrianza.it/


73-9C-B1-B8-29-A2-A5-70-53-19-D0-13-63-A8-8E-33-88-1C-A8-FE

Validità certificato dal 30/03/2023 13:38:51 al 30/03/2026 13:38:51

Soggetto: DAVIDE PLEBANI

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 1 di 2 del 20/06/2023 11:53:29

S.N. Certificato: F37BA983

Validità certificato dal 29/06/2022 14:43:21 al 29/06/2025 00:00:00

Soggetto: RIVA BARBARA

Rilasciato da InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A., IT

CAdES 2 di 2 del 20/06/2023 13:55:58

S.N. Certificato: 1830EB

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

AFOLMB Determina dirigente 2023/206 del 21/06/2023 Pagina 6 di 6


